YALE UNIVERSITY  
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY  
MEDIEVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 1059

Italy, s. XIV<sup>ex</sup>

Miscellany

1. front flyleaf v 1. De doctrina dicendi et tacendi. 8. Liber consolationis et consilii. 37. De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum libri quattuor ... 144. De quinque imaginibus. 149. De cuiusdam uxoris patientia et constantia. 155. Epistola Francisci Petrarce.

Table of contents of the manuscript, by a s. XV hand, referring to the foliation.

2. ff. 1r-8r § *In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti incipit liber de doctrina dicendi et tacendi, quem composuit dominus Albertanus. Deo gracias. Initio et medio ac fini mei tractatus adsit gratia Spiritus Sancti. Quoniam in dicendo multi errant nec est aliquis qui linguam suam ad plenum valeat domare ... Deum insuper exora, qui michi donavit predicta tibi narrare, ut ad eterna gaudia nos fatiat pervenire. § Explicit liber de doctrina dicendi et tacendi ab Albertano causidico Brisiensi, de ecclesia [sic] Sancte Agate, compositus et compillatus sub M CC XLV de mense Dezembris.*

Albertanus Brixiensis (Albertano da Brescia, c. 1195-c. 1251), *De doctrina dicendi et tacendi*. Bloomfield 4951. P. Navone, ed., *Liber de doctrina dicendi et tacendi. La parola del cittadino nell' Italia del Duecento*. Per Verba, 11 (Florence, 1998); list of manuscripts (not including the present manuscript) on pp. L-LXXXVIII; additions in A. Graham, "Albertanus of Brescia. A Supplementary Census of Latin Manuscripts", *Studi Medievali*, 41 (2000), pp. 429-445 (not including the present manuscript). On the author and his works, see J.M. Powell, *Albertanus of Brescia. The Pursuit of Happiness in the Early Thirteenth Century*. Middle Ages Series (Philadelphia, 1992).

3. ff. 8r-37r *Incipiunt rubrice libry chonsolacionis et consilii. Rubricha I. Quoniam multi sunt qui in adversitatibus et in tribulationibus taliter affliguntur et deprimuntur, quod, cum in se propter animi perturbationem nec consilium nec consolationem habeant nec ab aliis expectant, ita contristantur, ut de malo in peius cadant ... [f. 8v:] Similitudo II. Quidam iuvenis Melibeus nomine, vir potens et dives ... sequens vestigia Domini dixit: Ite in pace et amplius nolite peccare [Jn. 8:11]. Et ita utraque pars cum gaudio et letitia recesserunt. Explicit liber consolacionis et consillii, quem Albertanus causi<di>cus Brisiensis de hora Sancte Agathe compilavit atque chonpossuit sub M CC XLVI in mensibus Aprilis et Madii.*

Albertanus Brixiensis, *Liber consolationis et consilii*. Bloomfield 4976. T. Sundby, ed. (Copenhagen etc., 1873).

4. ff. 37r-95r     § *Incipit liber de amore dilectionem [sic] Dei et prossimi et aliarum rerum de forma vyte liber primus.* Initium mei tractatus sit in nomine Domini, a quo cuncta bona procedunt et a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, descendens a patre luminum Quanto amore quanta dilectione mea paterna caritas tuam diligat filialem subiectionem ... utiliter ergo age, confortetur cor tuum et deprecare Dominum et ad regnum celorum satage pervenire, ad quod nos producat qui sine fine vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen. Explicit liber de amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de fortuna vite vel forma, quem Albertanus causidicus Brisensis de hora sancte Agathe compilavit et scripsit cum esset in carceri domini imperatoris Federici in civitate Cremonae, in quo positus fuit cum esset capitaneus guardi ad defendendum locum ipsum ad utilitatem commune Brixie, anno Domini M° CC° XXX° VIII° de mense Augusti, in die sancti Alexandri [26 Aug. 1238] quo obsidebatur civitas Brixie per eundem imperatorem, indictione undecima.

Albertanus Brixensis, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae.* Bloomfield 2758, 4407. S. Hiltz, ed. (diss., University of Pennsylvania, 1980).

5. ff. 95v-99r     Hic est sermo quem Albertanus causidicus Brixensis de sancta Agatha composuit edidit inter causidicium [l. causidicos] Ianuenses et quosdam notarios super confirmatione vite ilorum tempore domini Manuelis de Madio potestatis Ianuensis curarum [l. currente] M CC XLIII in domo viridarii Petri causidici in die sancti Nicholai. Congregatio nostra sit in nomine Domini, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, descendens a patre luminum, apud quem non est transmutatio, non vicissitudinis obunbratio. Licet a sapiente dictum sit: inter sapientes non adicias loqui ... et non solum ab hominibus, sed etiam in inferno a diabolo. Habeamus itaque in hore salem sapientie, qui nobis proficiat ad vitam eternam, ad quam ille nos conducebat, qui sine fine vivit et regnat. Amen.

Albertanus Brixensis, Sermon delivered before a congregation of Genoese notaries and *causidici* on 6 Dec. 1243. M. Ferrari, ed., *Sermones quattuor. Edizione curate sui codici bresciani* (Lonato, 1955); L.F. Fè d'Ostiani, ed., *Sermone inedito di Albertano, giudice di Brescia* (Brescia, 1874) [both not seen].

6. ff. 99r-103r     Sermo factus super inluminacione super spirituali incorporali refetione in que sunt necessaria in refectione. Orate, fratres, ut ministerio sue sanctitatis per me servum suum inutile atque indignum ministret nobis hodie Christus ad utilitatis eloquentiam ... predicta servantes cum devotione dante Domino poterimus reffici ad mensam Christi in regno Dei, ad quod ille nos perducet qui sine fine vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Albertanus Brixensis, *Sermo.* M. Ferrari, ed., *Sermones quattuor. Edizione curate sui codici bresciani* (Lonato, 1955) [not seen].

7. ff. 103r-104v     *De omnibus ordinibus hominum in hoc seculo viventium.* Episcopi, attendite, Dei verba discernite; / Vobis precepit Dominus pro vestris mori ovi bus, / Si bona que loquimini operibus faceretis, / Exempla bona dabitis vestris commissis filiis ... Qui

vivitis in seculo omnes servite Domino, / Ut iunti sua dextera regnetis super ethera. Amen.  
Explicitum ritmi domini Petri Damiani heremite et episcopi de omnibus ordinibus. Explicit  
liber Albertani. Deo gratias. Amen.

Petrus Damiani (1006-1072), *De omnibus ordinibus hominum in saeculo viventium*. Walther,  
*Initia* 5462. PL 145.974-977; M. Lokrantz, *L'opera poetica di S. Pier Damiani*. Acta  
Universitatis Upsaliensis. Studia Latina Stockholmiensia, v. 12 (Stockholm, Göteborg, Uppsala,  
1964), pp. 144-150.

8. ff. 104v-106v            Sermo quem dominus Pantaleon Barbo miles composuit et edidit  
super incarnatione et nativitate Domini. [f. 105r:] Factum est, cum essent ibi, Maria suum  
peperit filium primogenitum [Lk. 2:6-7], hoc est ante quem nullum et post quem non  
alium, et pannis involutum eum revolvit in presepio ... ac per hoc profundissimum  
humilitatis exemplo iacentem in presepio. Igitur omnes gentes plaudite manibus, iubilate  
Deo in voce exultationis, et dicite: Benedictio, claritas et sapientia et gratiarum actio, honor,  
virtus et gloria Domino Deo nostro sit in secula seculorum. Amen.

Pantaleon Barbo, Sermon on the Incarnation and Nativity.

9. ff. 106v-117v    *Incipiunt distinctiones domini Ruberti Grossi Capitis Liconiensis, que  
vocantur Templum Dey*. [f. 107r:] *Templum Dei*. Templum Dei sanctum est, quod estis vos.  
Ad Chorinthios IIII° [1 Cor. 3:17]. Sermo iste, quamvis omnes tangat quos spiritus Dei  
inhabitare debet, specialiter tamen sacerdotibus convenit ... § Ultimo petimus liberari a  
malo. Debet enim homo appellare intemperantiam malum, quia in ipsa primo malum sentiit.  
Hoc enim quod magis volo. Liberari ad [sic] eius servitute est esse in temperantia. §  
Explicitum distinctiones domini Roberti Grossi Capitis Linconiensis episcopi que vocantur  
Templum Dei. Explicit Templum Dei. Deo gratias.  
f. 118r blank

Robertus Grosseteste (c. 1170-1253), *Templum Dei*. Bloomfield 5982; Schneyer, v. 5, p. 191;  
Sharpe p. 544. J.W. Goering, F.A.C. Mantello, eds., Toronto Medieval Latin Texts, 14 (Toronto,  
1984). Largely in tabular form.